ACIET AUTEM DURAM IRAM IN LANCEAM.] VERS. 21. Græcè, in ῥομφαίῳ, id est in gladio, vel in lanceam acutè ferientem, & vehementer vulnérantem. Ita ergo erit Deo loco lanceæ & gladii, qui feriat, latet, & pungat & penetrat impijs usque ad ossa. Duritia est dura vindicta, dura prena à Deo immixta. In Deum enim non cadit ipsa passio iræ, sed eius & lectus, scilicet vindicta. Dicitur ergo irasci Deus, cum vindicat & punit; ait S. Augustinus, idque facit ex tranquillo amore iustitiae, non ex perturbatione iracundie. Hæc usque assuavit arma defensiva Dei, scilicet loriceam, galeam & scutum; iam o sensiva deprecit, scilicet lanceam, arcum, catapulta, &c. Pro duritia, ut legunt Rom alie legunt, duram. Utrumque significat Geveum. Durus dicitur, quasi Durus iratus, ait Fellsus. Et: Spononius: Sicut, inquit, omnia Deo duram deo duram est, hoc est crudelitate, infestitate, & quasi deorum ira in nihilum. Hinc illud Livii lib. 2. Durus, meritis iras deorum contraxit. Hinc & dura visus, durus moror, durus furor, dura pugna. Dire quos, vocatur luxur. Dira ergo Dei ira exagitat impijs, ut diris devoti; ac dirarum omnium, hæc est demonum, crudelibus agitationibus & execrationibus tradidit esse videantur.

Tropol. hæc omnia facile est adaptare iustis, generosè certantibus contra vitia amentia & insolentia, pro quibus Deus

Deus omni armorum genere depugnat, ut eis victoriam ad  
& triumphum concilet.

ET PUGNABIT CUM ILLO ORBS TERRARUM CONTRA INSENSATOS] Quando in primam depugnantiam & elementarum adversitas multabit, ait S. Gregor. lib. 6. Moralium c. 6. Syrus, autem (Deus) cum ipso mundo bellum cum non contempnit; Arabicus, & mundus pugnat cum illo, & lampades fulguram offendit adversitas insensatos. Pertinet hoc ad illud v. 18. Et armabit creaturam ad offensionem inimicorum, illud enim hic explicat, utroqueque omnis & singulari elemento in temporibus iniretoreta, & contra eos pugnat, quo quod omnibus & singulari impio tot militabit omnis creatura. Hanc rationem dicit S. Gregor. hom. 35. in Evangelio. Quia ergo, inquit, omnia constituta sunt, ante rationem, non omnia perturbantur. Quia in tantis deliquimus, in concilio sermone, ut impletur quod dicitur: Et pugnavit pro eo orbis terrarum contra insensatos. Omnia namque, ut ad usum nostrum accipiuntur, ad usum creatoris; sed quia illa, que ad usum prophanorum insensatorum, ad usum nobis vertuntur insensati. Tranquillitatem quippe humane pacis ad usum virtutis hominum a securitati: pergrationem terra pro balustrata dileximus patris saltem corporum regemus in usum virtutum: uberrant abundantiam, non ad necessitatem carnis, sed ad pervasitatem informis voluptatis: ipsa ferocia blandimenta carnis, ad amorem nobis ferre cogimus terra a delictantibus. Tunc ergo restat, ut simul nos omnia servent, quia simul omnia vult nosmet male servat, ut quos prima in mundo innotuitur latumque gaudium de ipso possidimus capimus ferre turmas. Annon ergo impii fuerit amentes & insensati, qui obmodicum voluptatem, pecuniam, honorem, iram vindictamque tantam Dei & creaturarum omnium sibi accerterunt? qui momentum a ternitate, gehennam celo, & tramonem Deo perculerunt?

Producit igitur hic Sapiens exercitum instructum multiplici acie creaturarum omnium, quem Deus in impio immitit ferre diem iudicii, idque partim paulo ante iudicium, partim in ipso iudicio, vel paulo post iudicium. Ante iudicium enim omnes creaturæ affligent impios Antehierit afflicta & precurores, ut patet Apocal. toto c. 8. & c. 16. & c. 9. v. 4. ubi describitur plagæ mundi omnivisimæ, eoque gravissimæ, & ex omnibus elementis manantes.

In iudicio verò, sic illicet mox ubi illud peccatum fuerit (de hoc enim tempore hic agit patet ex v. 1. & ex proxime præced. v. 16 & 17. Non enim impii virtuti suæ gloriam putant, illique cum inveniunt, nisi in die iudicii) Deus in impio per omnes creaturas horrendè detonabit. Datur ergo à Christo damnationis instantia in reprobos, illicet, ut ex hoc loco colligitur, omnia elementa & cæli in eorum vindictam assurgunt, quasi lictores & admioistri Christi Domini & creatoris sui, nimirum cæli, ignis & aer, vibrando in eos ignem, fulgura, ventos & grandines: mare, effervescendo & eorum dano, ut eos cum terra obruat; terra, sub pedibus eorum le aperiendo, & hiando in infernum. Porro exercitum hunc creaturarum depugnantium contra impios, Sapiens dividit in quatuor turmas, sive acies. Prima est ætulum & angulorum, qui fulmina torquebunt in reprobos. Secunda est ætæris, qui grandines instat lapidum vibrabit in impios. Tertia maris & fluminum, que aquarum diluvio mergent obruent que felelatores. Quarta terra, que ventos, turbines & procellas in eodem immitet.

Rationem à priori datur S. Aofelmo. Ide Simili. c. 101. Etenim si res iniquis insensatis à domino suo recederet, & inimico domini sui adhereret, non solum ipsum dominum exacerbatet, sed & totam eius familiam infestissime irretaret. Cum igitur Dominum creaturam concilium offenderimus, & adversum nos omnem creaturam, quantum possit ad meritum nostrum, in iram commovimus. Potest ergo iusta consideratione nobis terra dicere: Non debet nos sustinere, sed post se abhorret; quoniam à creatore meo non timuisti peccatum recedere, sed cum eius diabolo servire & adherere. Potest etiam cibus dicere & potius: Non metuisti, ut nos pasceret deus, nisi potius, ut confisterem, per quem meo peccatum meo: ab illo non peccando recessisti, per quem meo alicuius. Sed quæ potius: Ad salutem non debet lacere, sed ad venditum Domini metipsum esse in lacu, & in lacu in lacu, in lacu in lacu. Sed & singula quoque creatura contra nos

Quatuor acies Dei.  
Creatura exprobrant suam insipientiam.

possunt fingere irrefragabili ratione. Aliam dat S. Cyrillus. in Iliam cap. 11. Semper, ait, ait Deo, simul etiam ad iram exaccitatur servus creatura, perpetuo tam hoc existere e qui omnibus imperat. Succentur enim ille Ægyptis: creatura autem nihil agere non potuit. Transiit quippe in sanguine aqua, scaturit terra rana, scilicet demissis grandinem, profundè tenebra trum demissis spiritus per totam cornu regioem dispersa sunt, sicut scriptum est. Itaque inquit: Irascitur etiam ipse non calidus, & vultus à fundamentis terra concutitur propter iramem in a Domino. Pugnavit etiam una adversus filios ipsa creatura, & commoto Domino, etiam ipsa ad hoc propmodum instruita est Omnia siquidem cum supra non in veritate conspirant atque concurrunt, & nihil est iramem autem quod non a Domino natus & constitutus sicut.

Sic in passione Christi cæli & elementa æquali indignatione creatorum suum occidit, commota & concussa sunt, ac nisi Deus illa continuisset, nisi telis & fulminibus afflatis decidit hudson. Unde S. Dionysii ipsi referri epistol. ad Demophilum. Vix miraculo lais eclipsi, exclamavit: Aut Deus naturam partem, aut mundi machina diffinitur.

Sic rursum Deus per Mesen demet plagas Pharaoni & Ægypto immitteodo, in eis omnem creaturam contra Ægyptios armavit. Unde S. August. (vel quiquid est auctor multa enim arguunt non esse Augustini) lib. 7. de Mirab. Scripte. q. Illarum, ait, plagarum motus ex certat, animantibus, aeris,que, ubi non est, angelis commoverat, ut ostenderetur, quod contra Deo rebelles & contumaces sese pariter universis orbis armabat.

IAUNT DIRECTE EMISSIONES FULGURUM, VERS. 11. ET TAMQUM A SENE (perperam Hugo leges, habet, & explicat, q. d. Tamquam si habeo repereretur) CURVAT ARCU NUBIUM EXTERMINASUNT, ET AD CERTUM LOCUM INSILIUNT] Græcè feruntur directe. Vatab. probè collatas iacula fulminam, & tamquam arcu intensissimo arcu nubium ad scopum desilunt. Directe, inquit à Castro, vocat directè conorta & collinata, quæ non aberrat. Iacula, & hinc, hinc sunt missiles, vel iacula missilia, que quod emittatur à Deo, Vulgatus vocavit emissores. Intensissimum arcum, vocat adductum & vehementer inflexum, ut rursus postea majore torqueat: feriat vi. Hujusmodi ergo iacula desilient in insensatos, ut perdant eos, tamquam in scopum, nec aberrant. Addidit Vulgatus, exterminantur, nempe iacula, cum verbum illud non legatur in Græco, ad vim significandam iaculorum, que extra nubium terminos eiciuntur, arcu nubium contra impios.

BENE CURVAT ARCU] q. d. Sicut dum sagittarius arcum profunde incurvat, ut magno impetu ad iustitiam rediens, magna vi jactat sagittam, fortius ille scopum configit: sic Deus arcum iræ & vindictæ iux vehementer curvat & intendet, ut vehementer fulgurum sagittas in impios ejaculetur. Alludit ad arcum cælestem, sive itidem: hac enim pluviam, & comitater tonitruorum fulminio, que est mater & causa, Unde Soces lib. 1. Natur. qua fit cap. 6. Arcus, inquit, à meridie ortus, mare omni aquarum vehit: si circa occasum res solis, rarior. Plinius lib. 18. cap. 15. Arcus, ait, cum non duplice pluvias a nubiis, Virg. Georg. 4. ubi iugum arcus. Ovid. 1. Met.

Nuncia jruo nos aquas induit coleres, Concept pris aquas alimenta que nubibus offert.

Porrò Plinius lib. 4. c. 50. & 51. ait quidam esse bruta fulmina & vana queque nulla veniant ratione naturæ, in percuti montes, in maria, omneque irriso jactis. Alia esse fatidica, ex alto fatidice de casu, & ex ius venire fuderibus. Hac tamen partito superstitionem magis, quam philosphiam olet. Omnia enim fulmina caelum habent physicam, & tam ex quo montes, quæque cetera loca homineque percussit, ad ius fluxum si quæ exhalationes evocantur, ut ad causam referri debent: ac nullum ex is fatidicum est, si fatum sumatur potest significæ contextum & letum rerum humanarum, indeflexa & inevitabili necessitate succedentium, velut Stoici putabant: alioqui certum est fulmina produere certa & directæ, ut hic ait Sapiens, proinde ita Dei, vide nobis Coniabr. in Meteora tract. 1. cap. 1. & 6.

Hæc est prima acie & phalanx exercitus Dei, consistit ex omnibus creaturis. Acies, inquam, ætulum & angulorum, qui ex alto torrens & fulmina, quasi bombardas horribiles & igneis explodent & jaculantur in impios & reprobos ante diem, & in ipso die iudicii, quibus eos à

Clap.

Christo damnatos adigent in tartara, perinde ac islema fulminantur. Sodomitae, Genes. 19. Hæc ergo erit legio fulminatrix, fumis illi Christianianam, quæ sub M. Antonio Imperat. suis precibus exercitui fecti afflicto pluviam, ac simul laxa & fulmina vibrata in hostes à Deo impetravit, teste Eusebio lib. 5. Histor. cap. 5. & Tertull. Apolog. cap. 1.

Hæc Deo aciem graphicè depingit Plaltes psalm. 7. 9. *Afflicti, inquit, sumus in terra ista, & ignis à facie eius excarboilones succedunt auro.* Et v. 14. *Et iratus de calce Dominus, & fulgur ignis dedit vocem suam, & carbonis ignis.* *Quis fugit a facie eius, & dissipavit eos: fulgura multiplicavit, & conturbavit eos.* Et Job cap. 37. 5. *Tonabit Deus in voce sua mirabiliter, qui facit magnum & infernabilem.* Nollet Lotinus probabiliter coelestis fulminibus excitandum ignem conflagrationis, quod deflagrabit totum mundum, qui reprobos tum viventes magno cruciatu & dolore comburet, occidetque, ac mox relaxatos ac iudicatos, damnatosque à Christo convolvat in tartara. Porro mira & inscrutabilis est fulminum velocitas, impetus, efficacia, adeo ut Gentiles censuerint Deum iratum totæ nare ac fulminare, ut impiis præteritis perierum vel sacrilegos, ulciscatur, ac proinde, quod fulmine tangerentur, esse nefasta ac mali omnia, teste Plinio lib. 14. c. 19. Livio 1. 3. de cad. 1. Julio Obsequens lib. de prodigiis c. 7. 8. 17. Sic Anaxilas Imper. hæreticus fulmine ictus interit. Hinc fulgura vocantur *fulgura Dei*, psalm. 7. 14. & v. 15. & 119. 4. ac fulgurans hæstia Dei, Habacuc. 3. 11. Huc facit illud in epinico Deboræ ob victoriam de Sifara: *De calce dimicatum est contra eos, stella manentes in ordine & cursum ad adversam Sifaram paginam verum, Judic. 5. 20.*

ET AD CERTUM LOCUM INILLIT] quem scilicet Deuictum sui fulminis de finari. Hinc fulmen, quod soimatum foret, & unum ab alio diceretur, huoc tangit, non illum, licet vicinum, enlem afflat illia vagina; at iugata intacta crumena; embryonem necat saliva matre; vinum absumit dolio integro, ovum loebet intacto cortice. Sic fulmina & plæge inimis à Moie tangebant Pharaonem & Ægyptios, illeque Hebræi, Exodi 9. 26. Sic in die iudicii fulmina Dei inillit in reprobos, non in electos, licet eis vicinos. Hanc plagam sui finem mundi fore docet S. Ioannes Apocal. 16. 17. *Et septimus angelus effudit phalam suam in aerem, & exiit vox magna de templo à throno dicens: Fallum est. Et facta sunt fulgura, & voces, & tonitrua, & terra motus factus est magnus, qualis nunquam fuit ex quo homines fuerunt super terram: talis terra motus, sic magnus. Et facta est cruvata magna in tres partes: & cruvatae Gentium ceciderunt. & Babylon magna vocis in memoriam ante Deum, dare illi calicem omni indignationis ira eius. Et omnis insula fugit, & montes non sunt inveni.*

VERS. 22.

ET A PETROSA IRA PLENÈ MITTENTUR GRANDINES] Græcè, *en tremblant d'air de la pierre de la mer*, id est, ab ira petrarum, sive faxorum, jaculatrice, puta ab ira Dei petras jaciente, plenas grandines vibrabunt, id est densis confertur, graves ponderosæ, non cavæ, vacuæ & leves, ut sit cum in gradinatione deplunt laxa. Unde Vatabl. vertit, *grandinesque confertum & sive lapideæ vibrabuntur.* Allud ad balistas & catapultas, quibus olim fixa in membra urbis vel in hostes vibrabant, de quibus vide Vegetium, Valerium & Lipsium in Polioræticis.

Secunda est hæc Dei acies aeres, quæ grandines numerosas & ingentes, velut petras & laxa, torquebit in reprobos, sicut eadem contortit in Ægyptios, Exodi 9. v. 18. & seqq. & in Chanathos sub Iosue c. 10. 11. & Eccli. 46. 6. Unde S. Ioannes Apoc. 16. 1. hæc grandinem sui finem mundi Deo iuculandum iio impiis, ut describit: *Et grandis magna sicut talentum, talentis descendens de calce in homines: & blaspheమా verunt Deum homines propter plagam grandinis, quoniam magna & gra vis est vehementer.* Vide ibi dicta. Hoc est, quod ait Job c. 38. 22. *Nunquid ingressus est thesaurus noster, aut thesaurus grandinis aspersit, que preparata in tempore, bustis, in domo pugnae & belli?*

ERGAND ESCIT IN ILLOS AQUA MARIS, ET FLUMINA CONCURRENT DURITER] Perpetram aliqui legunt *canalifer*, explicantque, q. d. Candidam ipsum emittet, vel ridebit in raræ candidis ferri, & exundabit significat, quod magno actu, impetu & furore come in impios xillabit, periret & exundabit.

Tertia est hæc Dei acies marina, quæ horrendas in mari & fluminibus tempestates, fluctuum collisiones, fragores aquarum, elationes, procellas, fremitus & inundationes excitabit, tum ut impios percellat, tum ut eos quærat & torbeat, de quibus Christus ait Lucæ 21. 25. *Quod erit in terra pressura gentium pro consensione sanguinis maris & fluctuum, erigentibus hominibus pro timore & expectatione, que super veniet in universa orbe.* Et S. Ioannes in Apocal. c. 8. 8. *Et secundus angelus, inquit, quidam cecidit: et tamquam mons magnus ignis ardens missus est in mare, & facta est terra pars maris sanguis, & mortui est terra pars erant eorum, & quæ habebant animas in mare, & terra pars non interit. Et tertius angelus tuba cecinitur cecidit de calce stella magna, ardens tamquam facula, & cecidit in tertiam partem fluminum, & in fontes & aquarum: & nomen illi dicitur Abissinium, & facta est terra pars aquarum in abissinum: & multi hominum mortui sunt de aqua, quia amara facta sunt.* Et cap. 16. v. 1. *Et secundus angelus effudit phalam suam in mare; & facti sunt sanguis, tamquam mortui, & omnis anima in mari mortua est in mare.* Et v. 12. *Et sextus Angelus effudit phalam suam in flumen, & interit magnum Ægyptium: & facta est aqua eius, in præputium, & non bibi ab ovinis suis.* Inter quinquem signa prævia iudicio, quæ ex S. Hieron. (sed in eo id non reperitur) recitat S. Bonav. Hobbes & alii, primum est, quod mare quoddam cubitus supra omnes montes le atrollet. Idem ex iudico traditione, patescitur quæ fides) confirmat Euseb. Emilitum (vel potius S. Eucherius) ait vult Baronius quæstus vult Reganus, ut vult Bellarm. ait, ut ceniunt alii, S. Matris, vel Cælestis ecclesiæ enim ex ipsi hominis auctoritate earum non fuisse Græcæ, vel Syrac, qualis fuit Eusebius Emisæ seu Latium, imò Gallum est monasterium Liemense promotum ad Episcopatum hom. 3. de Advencu: *Hic autem, inquit, con venire videtur quodam, quæ in Anaxilas Indorum scripta reperitur: in quibus mare super omnes montes, quidam cubitus altius exaltari narratur, flantibus aquis, in nullam partem fluentibus. Et deinde tantum in abissum demergitur, ut non abspiciendibus videri valeat. Postmodum vero revertitur in lucum suum, & tunc fortasse illa conspiciuntur maris & fluctuum sic, de qua hic modo loquimur. Neque enim tanta maris fluctuumque commotio, sine magna consensione & consensu fieri poterit.*

Congruè fervor hic furoreque maris puniet furorem & furorem impiorum, quo ipsi refluxant ad expensas suas concupiscentias & libidines, iuxta illud Iaiæ 57. 20. *Impi autem quasi mare fervens, quod quiescere non potest.* & redundant sicutis epus in conculationem & lacum.

FLUMINA CONCURRENT DURITER] Græcè, *en se heurtant*, id est inundanturgent, obruunt: unde *servi domus & servorum eius* id inundatio & diluvium, ut fuit catabismus universalis tempore Noe] DURITER] Græcè, *en dur*, id est rigidè, sèvè, præfractè, præcipitante. Unde Vatabl. vertit, *flumina præcipua concurrunt, sicut celeres iodes terre, qui terram suis sceleribus macularunt, everrent & abeant ad ea.*

CONTRA ILLOS STABIT SPIRITUS VIRTUTIS, ET TANQUAM TURBO VENTI DIVIDET ILLOS; ET AD EREMUM PERDUCTO OMNEM TERRAM INIQUITAS] (ita Romæ & Græcæ peram ergo aliqui legunt, *iniquitates*) ILLOREM, ET MALIGNITAS EVERTET SEDES POTENTIUM] Spiritus virtutis est ventus potentis, hoc est, potent, validus & vehemens, qualis est turbo, qui omnia in orbem agit & rotat, procella, typho & præter: qui adeo validi sunt, ut naves, domos & montes evellant, & in alium locum transferant. Pro id est græcè est, *potentis*, id est eventualis, iustitiae. Sicut enim vano eventus potentis pale, ut sola manent tritici grana: sic Deus ventus hoc eventualis reprobos, ut soli remaneant iusti.

Pro ad eremum deducet, græcè est, *sparsus*, id est desolata, deserta, & desolata faciet terram. De his ventis ait Eccli. c. 39. 13. *Sunt spiritus, qui ad vindictam creati sunt, & in furoribus confirmantur omni tormento sua.*

ER hæc quarta acies Dei, ventorum & procellarum, tum super terram, tum sub terra grassantium: super terram eorum steruent homines, legetes, arbores, domos, &c. sub terra excitabunt terræ motus, adeoque, ut nonnulli consent, totam terram in die iudicii à duobus centro convellent, ut quodis percellant & obruant. Notum est ex historiis, quantas strages terræ motus odierint Constantinopoli,

VERS. 24.

poli, in Asia, Bithynia, ceterisque provinciis: ad idemque longè majores edent sub diem iudicii, adeo ut omnes domos, arces, mœnia, urbes, &c. concutiant, deliciant & sternant, ut totam terram videantur desolatam, & in eremum sive solitudinem redire, juxta illud Nahum 11. *Domus in tempestate & turbate via erit. Et Jerem. 12.*

*18. Ecce verba Domini c. indignationis egredietur, & temporales ventos super caput impiorum veniet. Omnes hinc turbas & procelas provocabit angeli: hi enim sunt administri divinx providentiæ & vindicæ.*

AD EREMUM, id est ad extremam solitudinem & desolationem, PERDUCEIT OMNES TERRAS. Hoc enim est eremus, juxta illud Isaiæ 34. *Ecce des. Domus veniet, crudelis, & indignationis plenas, & ira furoris sui, ad ponendam terram in solitudinem, & peccatores eius conterendos de ea. Quare impertinens est multorum expositio, qui per eremum intelligunt infernum, q. d. Iniquitas terram, id est incolas terre, perducet ad infernum, ubi timpa erit desolatio.*

ET MALIGNITAS, id est peccatum, non tantum factum ex malitia, ut vult Holcot, sed quodlibet: quod enim est malum, id est mala operatio, peccatum, sc-

lus, malitia, ut vertit Vatabel, præsertim fraus & dolus EVERTIT SEDES POTENTIUM] putà palatia, arces, regias, urbes splendidas & magnificas regum & principum. Est epiphonema. q. d. Peccatum est noxa & pernicies hominum, totiusque orbis: ipsum enim evertet in die iudicii omnes terre arces & urbes, quia propter peccatum omnia hæc diruent angeli.

Porò ubi quisque & regi, aequè ac orbis, ruins & excidium, à Deo fieri solet ob duo maxime peccata, scilicet iniustitiam, & religionis violatæ, præsertim per dolum & hypocrisis. Ob utrumque mundus perit diluvio tempore Noe, ac peribit igne sub diem iudicii.

Huc facit, quod scribit Eusebius Emisen. hom. 3. de Adventu: *Terra quoque sua signa dabit, quia terra morosa tam magnifera, ut pene omnia manu illa ruant, omnifera lapides etiam parvi conficiantur. Et sera de montibus descendentes inter homines manebunt, nihilque nocentur. Ipsi quoque homines, quasi amantes, & præ timore accentes, hæc illis dicentes tæbent: & hi quidem Evangelii verba contra vultu videntur, quibus Dominus ait: Adversarius hominum iam timore & expectant, quæ super omnia universi orbis.*

## CAPUT SEXTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**R**eges & principes sui officii seriè admonet quòd, si mala illud obtineat, à Deo iudicandi & graviter phendendi sunt: potentes enim potenter tormenta patientur. Unde v. 10. *adhortatur eos ad studium sapientiæ legique Dei, cuius proinde v. 19. eligat, doctæ, officii (ac præsertim publicitatem & comitatem, quæ omnes inculpatis præoccupat, seseque prior illi offerri) receperit, quod scilicet præter incorruptionem, proximum Deo efficiat, & deducat ad regnum perpetuum.*

**1. M**ellior est sapientia quàm vires: & vir prudens quàm fortis. 2. Audite ergo reges, & intelligite, discite iudice finium terræ. 3. Præbete aures vos, qui continetis multitudines, & placeitis vobis in tur-  
ris nationum; 4. quoniam data est à Domino potestas vobis, & virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur: 5. quoniam enim ceteris ministris regni illius, non rectè iudicatis, nec custoditis legem iustitiæ, neque secundum voluntatem Dei ambulatis. 6. Horrendè & citò apparebit vobis: quoniam iudicium durissimum his, qui præsumt, fiet. 7. Exiguo enim conceditur misericordia: iocentes autem potenter torneuta patientur. 8. Non enim subtrahet personam cuiusquam Deus, nec verberat magnitudinem cuiusquam: quoniam pusillum & magnam ipse fecit, & æqualiter cura est illi de omnibus. 9. Fortioribus autem fortior instat cruciatio. 10. Ad vos ergo reges sum hi sermones mei, ut discatis sapientiam, & non exidatis. 11. Qui enim custodierint iustitiam, iustè iustificabuntur: qui & didicerint ista, inventient quid respondeant. 12. Concupiscite ergo sermones meos: diligite illos, & habebitis disciplinam. 13. Clara est, & que nunquam marcescat sapientia, & facillè videtur ab his qui diligunt eam, & invenitur ab his qui quærunt illam. 14. Præoccupat qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat. 15. Qui de luce vigilaverit ad illam, non laborabit: assidens enim illam foribus suis inveniet. 16. Cogitare ergo de illa, sensus est consummatus: & qui vigilaverit propter illam, citò securus erit. 17. Quoniam dignos se ipsa circum quærens, & in visis ostendit se illis hilariter, & in omni providentia occurrit illis. 18. Iustum enim illius, verissima est disciplina concupiscentia. 19. Cura ergo discipulæ, dilectio est: & dilectio, custodia legum illius est: custodia autem legum, consummatio incorruptionis est: 20. incorruptio autem facit esse proximum Deo. 21. Concupiscentia itaque sapientiam deducit ad regnum perpetuum. 22. Si ergo dilectissimi sedibus & septris, o reges populi, diligitis sapientiam ut in perpetuum regnatis. 23. diligite lumen sapientiæ omnes qui præstis populis. 24. quid est autem sapientia, & quemadmodum facta sit referam: & non abscondam à vobis sacramenta Dei, sed ab initio nativitatis investigabo, & ponam in lucem scientiam illius, & non præteribo veritatem: 25. neque cum invidia tæbentem iter habeo: quoniam talis homo non erit particeps sapientiæ. 26. Multitudo autem sapientium sanitas est orbis terrarum: & rex sapiens stabilimentum populi est. 27. Ergo accipite disciplinam per sermones meos, & proderit vobis.

**VERS. 1. M**ELIOR EST SAPIENTIA, QUAM VIRES: BREVES ESSE SAPIENTIAM FORTITUDINE. Unde putant nonnulli hanc gnomen ex illis esse delumptam. Vide ibi dicta.  
ET VIR PRUDENS, QUAM FORTIS] Hæc gnomen iam deest in Greco. Ipsa autem initio capitis ponitur quasi thema & argumentum, quod totum capite pertractatur: quia enim reges lumen & splendorem collocant in viribus & fortitudine suarum militum, urbium & opum, ut fecit primus orbis rex & tyrannus Nemrod, sed imprudenter & frustra: hinc illud elidit, docetque regi instrumentum magis esse sapientiam, quàm vires; ac proinde eos ad studium sapientiæ incitat. Hinc gnomen similis est illis Proverb. 16. 22. *Melior est paries carofortis, & qui dominatur animo suo, exiguatur urbium.* Et illa Eccl. 1. 16. *Et dicam ego melior*

AUOITE ERGO REGES, ET INTELLIGITE, VERS. 1. DISCI-

DISCITE IUDICES FINIUM TERRÆ ] *Andite* *Ac non videt, sibi placere, & mihi displicere.* Unde subicit primum condignam: *Veniet tempus, cum nec mihi nec tibi placetis: omni, quia peccatis; tibi, quia in aeternum ardebitis.*

*Rex iste quod con- fultor.*

*Regis* hoc argumentum tractat S. Gregor. parte. *Pastor.* c. 8. ubi inter multa breve de illo dat documenta vel axiomata: *Apollatis angelo simul efficitur, dum homo hominibus similis esse debet natus. Prætorque; ergo, dum ex subditorum assensu auctoritas infertur, in eum superbia ipsa potestatis a subdito locumque corrumptur, &c. Quomodo tamen potestatem ille recte dispensat, qui sollicitus nocere? & Juveneret ille quod adjuvat, & expurgare quod reus ait; aqualem se cum illa tenetis errare, & tamen se peccatorem zelo ulciscens auferre. Et post nonnulla: Cum delinquentes subditos præpositis corrigunt, vestras necesse est non sollicitè attendat, quatenus per disciplinam debitum culpam quidem rem possestatis ferre, sed per humanitatis custodiam aequales se ipsi fratrum qui corriguntur agnoscant, quatenus plerumque contra dignum est, ut eisdem quo corrigimus tacita nobis cogitatione præferamus.*

*Iudices: est principis: sunt*

Huc facit verum emblemata. *Lacædæmon*, enim pinxerunt *Appollinem sapientie prælidem prædium* quatuor anribus & totidem manibus, qui significabant sapientiam multarum rerum aulicatione, ac multarum virtutum operatione comparari. Nam, ut ait *Horatius*: *Rex gerere, & capos ostendere cervos hostes, Assurgit solum Jovis.*

QUONIAM DATA EST A DOMINO POTESTAS (judicandi, præcipiendi, regendi, imperandi) VO- RES, ET VIRTUS (græcè, *homonis*, id est principatus, dominatus, dynastia: virtus ergo non moralis, quæ opponitur vicio, sed politica, potè potestas regendi, id est intelligenti) AN ALTISSIMO, QUID INTERROGANT *id est*, id est examinatib, scrutatib, inquirere; item ventilatib, id est sentit, judicabit, punit, cruciabit & tormenta intelliget, uti vertit *Notter* ver. 7. & 9. OPERA VESTRA, ET COGITATIONES (græcè, *sumas*, id est consilia, cogitata, volita / SCRUTATA UT V. Nam, ut ait *Apostolus* *Rom. 13. 2. non est potestas nisi a Deo.* In Deo enim est eminentissimum & summum in res omnes, tam rationales, quam

Ita *Petrus Hierogl. 33. c. 25.*

irracionales, utpote creaturas suas (quæ ab eo omne sibi esse per creationem accepturas, idemque ingolus momenti per influxum conversationis accipiunt) JUS & dominium, ut omnibus & singulis possit præcipere quidquid ei libuerit, de eisque disponere per litem arbitrio. Ipse ergo summet ipse legislatur, à quo omnis lex juris delectand; ipse potentissimus omnium angelorum & hominum iudex & vindex, ipse supremus omnium dominus, à quo omne dominium, omnis potestas, omnis jurisdictionis in angelos & homines, etiam reges & Pontifices derivatur. Ipse enim est *Rex regum, & dominus dominantium, Timotheo. 4.* Unde *Elther. c. 13. v. 9. orat, & proficitur: Domine rex omnipotens, in ditione tua tuas tuas pœta, & cum est qui possit in aëtheribus voluntatis, & decreverit, & videri. Tu facis calum & terram, & quidquid tibi ambu continetur. Dominus omnium es.*

QUONIAM CUM ESSETIS MINISTRI REGNI VESTRI, ILLIUS, NON RECTE JUDICASTIS, NEC CUSTODISTIS LEGEM JUSTITIÆ; necque secundum VOLUNTATEM DEI AMBULASTIS (Tota pœta non est in Græcè, id est intelligitur. Sensus est q. d. Putastis, oreis superbie, vos summos & absolutos esse Principes, nec cupiatis esse subiectos, cum tamen Dei, qui est Rex regum, estis vicarii & ministri, imò in ista sententia in judicando, & iniquas leges in imperando tulistis, neque custodistis legem justitiæ, sed ex avaritia & cupiditate justitiam pervertistis, ac iniqua tributa & onera subditis imposuistis: neque secundum voluntatem Dei, secundum vestram ambitionem, ambulistis, immemorati illius moniti *Josaphat* regis: *Videte quid feceritis: non enim domum exterius judicatis, sed Domum; & quodcumque judicaveritis, in vobis redandabit. Si timor Domini vobiscum, & cum diligentia curia facite: non est enim avarum Domum manerem, 2. Paral. 6. 6. Hæc cogitent iudices & principes. Hæc enim acer eis est stimulus ad omnem justitiam & modestiam, quod scilicet Christi tribunalii velut rei stabant ut ipsi rationem redderent veli regimini sui reportanti exactam reddant.*

*VERS. 3.*

PRÆBETE AURES VOS, QUI CONTINETIS MULTITUDINES] *Carmines*, scilicet vestro imperio & gubernatione, seu fræno. Græcè enim est, *κατακράω*, id est, qui imparatis & dominamini multitudine, nemque manu quasi incepta apprehendite, tenetis, occupatis, vincitis, domatis, ac vestris legibus, edictis, imperiis, quasi vinculis, colligatis, vestroque iusto & iusto quasi pugno confringitis, ut eam verberet in omnem partem, ac de ea faciatis quidquid vobis libet, & libet, id quod non raro imperiosè & tyrannicè, quibus S. Petrus intonat: *Non dominantes in clericis, epist. 1. c. 3. 2.* Unde sequitur:

ET PLACBETIS VOS RES (græcè, *πρωτοκρίνεις*, id est superbie, insolentiae, gloriante, exultantes, inflat equi superbie sublimitatis, aut leonis ferocientis) IN TURBIS MATTONUM] quod scilicet multis imperetis, id quod sepè pro libito & ex fastu. Quos proinde sapienter monet *Ecclesiast. c. 32. 2. Restorem inquit re poluerunt? nisi ex tollit: esto in illis quasi unus ex ipsis.* Ubi Juv. hæc, de re egi.

*VERS. 4.*

PRÆCLARE S. Bernard. loquens in persona Dei: *O homo, ait, si te videres, tibi displiceres, & mihi placeres, sed quia Cornel. in librum Sapientie. xv.*

QUONIAM CUM ESSETIS MINISTRI REGNI VESTRI, ILLIUS, NON RECTE JUDICASTIS, NEC CUSTODISTIS LEGEM JUSTITIÆ; necque secundum VOLUNTATEM DEI AMBULASTIS

QUONIAM CUM ESSETIS MINISTRI REGNI VESTRI, ILLIUS, NON RECTE JUDICASTIS, NEC CUSTODISTIS LEGEM JUSTITIÆ; necque secundum VOLUNTATEM DEI AMBULASTIS

QUONIAM CUM ESSETIS MINISTRI REGNI VESTRI, ILLIUS, NON RECTE JUDICASTIS, NEC CUSTODISTIS LEGEM JUSTITIÆ; necque secundum VOLUNTATEM DEI AMBULASTIS

H Igitur

Igitur tribus hęc sententia pavidibus tria videntur notari: vicia iudicii & principis, scilicet corrupti iudicii ini-  
 quum regimen, & neglectus religionis five cultus Dei: si quis tamen amois ad usum & idem, scilicet ad corruptum iudicium, ipeclare contendat, contentiosem cum eo lumem non traham. Unde S. Bonavent. ex tribus hęc sententiis, *Non velle iudic alius, neque custodisse legem iustitia, neque servandum voluntatem Dei ambalissis*; primam esse ait, cum non fesset caulis iusta; secundam, cum non servatur ordo; tertiam, cum prava iotentione quod a iudice fit. Cantacuanus verò: Prima, si significatur ex corruptela munerum acceptorum devians à regula & prescripto rationis lata sententia; secunda, perionarum acceptio, dum non agere omnes iudicis negligentia aut indulgentia, five ipe, five timore, observant legem; tertia, cum offenditur religio & cultus Dei. Quę sententia valde apposita & gemina videtur. Minus apte Cervantes primam refert ad officium debitum proximis, secundam ad debitum sibi ipsi, tertiam ad debitum Dei. Porro tales avoras & iniustus principes, necesse est esse homiobus rque ac Deo exnois, ideoque miserissimos. Audi Platonem lib. 9. de Republ. *Animum*, inquit, *tyrannicum mendium semper atque iuxta plebium esse necesse est.* Et mox: *Longe curiam dico hunc esse miserissimum.* Et nonnullis inter cetera: *Est autem regiam quavis aliam non videtur, veri tyrannum, veri seris extrema servatus ad fructus, qui appetit ius ex parte nunquam, sed plurimum iudicis semper, atque inoprevta esse apparet, si quis penetrata iusmi eius insperet.* Quocirca Basil. Imperat. exhort. ad Leonem filium c. 27. inculcat eis pecunia contemptum, & iustam veditationem moderatorem. *Republica*, inquit, *oprimo admodum, si pecunia publica curam habeat, etque iustis rationibus colligende fideles, non ex oppressione, vel lacrymis subditorum corradenda; pecunia enim si iuste colligitur, possidet multum afferri emolumentum, & nervos impero addit: quę vero vero ex lacrymis subditorum, atque ex indignata curra facit, etiam ius collectam dissipat.* *Astrabes enim Demis, qui iustitia leges condidit, ad vindicandam iniuriam, iniquis non ita celeriter patrem consumis, ut malis & iniuste cogit & agit, etiam iure partem in perniciem suam adducit.*

VERS. 6.

**HOKRENDE ET CITO APPARENT VOBIS**  
 Græco, *ὄφρα*, id est, inflabit, ingruet, imminet super vos, scilicet lumnus iudicis Deus, sicut iudex inflat reo, & actor tributario, creditur debitor, rigidum contra vos instituit exameo, rigidum iudicium, & rigidissimum supplicium. Unde explicans lubid:

**QUONIAM IUDICIUM DURISSIMUM HIS, QUI FRASUNT, FIET** Vatab. quoniam iudicium rigidissimum in proceres exercebitur. Pro durissimum græcè est *δύραμον*, id est duram, sed autonoma fressè & per excellentiam, hoc est durissimum. Ratin est, quod graviora sint peccata iudicium & principum, quam sint lubidiora & privatorum. Primum quia sunt perionarum lubidiorum, quarum status & emioctia maiorem virtutem & perfectionem exigit. Unde psal. 1. dicitur, *Deus respicit in sinagoga adorum* id est iudicium in medio autem deos iudicabit. Secundo, quia toti populo dat scandalum, suntque peccati illecebra. Nam regis ad exemplum totus componitur orbus. Tertio, quia eorum iniusta iudicia rque ac leges & edicta gravia danna, tum facultatibus tum corpori, tum animis iofertur, non uni lubido, sed plurimis, imò toti republice. Quocirca Deus iustit Moys. ut principis tribum Iirael fornicantes cum filiabus Moab, & eorum iudola contentes, suspenderet contra solem in patibulis, Num. 25. 4. Addit Origen. ibidem homil. 30. eos suspensos fuisse, eo quod populum non docuissent, nò monuissent, non solliciti arguissent. Unde concludit. *Hęc si cogitaverit homines, principatus non amittent.* Hinc iniqui reges & tyranni horrendè metuunt omnia, pleni sunt pavore, ac omnia tuta timent. Graphie hunc eorum horrorem & pavorem depingit Xenophon in Hierone: *Itam vero*, inquit, *metuere turban, metuere solitudinem, metuere accessit absentiam, metuere ipsos etiam custodes, ac nec inermes illas velle habere apud se, nec armatos videre libenter; ac non res esse miserat? Poffremo huc compellunt pro liberis habere cupias servos, & ex servis cogunt facere liberos: ac non hęc tibi videntur argumenta animi terridoris ad totius pernicitatem? Porro non solum ipse metu, tunc cum infestis animo, maleficus res est, sed dum nunquam non adest ac cir-*

Graviora peccata principum quam privatorum, ob tres causas.

Metus principum.

*emiserunt, sit omnium rerum iucundarum corruptela;* Exempla sunt in Pharaone, Exodi 1. & seqq. in Athalia, 4. Reg. 11. in Herode infanticida, Matth. 4.

Hic de causa viri sancti superius regimen, tum Ecclesiasticum, tum civile. Sic Episcopatus fugere S. Clemens, S. Gregorius Thaumaturgus, S. Athanasius, S. Basilus, S. Chrysothomus, S. Nazianzenus, S. Gregorius Magnus, S. Ephrem, S. Augustinus, S. Ambrosius, S. Fulgentius & plurimi alii: qui tamen Episcopatu vix dignissimumque praelarillum pesserunt. Unde Leo Imp. anno Domini 469. 1. 25. Cde Episc. & Cler. *Provisio*, ait, *non est dignum sacerdotis, nisi ferri ordinatus iudicis: iocivitate non apprehendit Episcopatus oneris magis quam honoris periculum, ideoque in eius officio ius iolliciti & strenui.* Certè Canonice ille S. Victoris, quem memorat Thomas Cantipr. 1. 5. exmple. 20. post mortem apparuit amico, eique dixit: *Si de numero Episcoporum fuisset, in damnationis periculum incidisset, & de numero clericorum non esset.* Scilicet dixere plures alii.

S. Thomas Aquinas tria in votis habebat. Primum, cognoscere quod animę fratris sui Landulphi in bello occisi contigit, an salus, an pena. Secundum, puritate mentis primævam. Tertio, ad nullos honores, vel praelaturas promovetur. Unde Archiepiscopatum Neapolit. sibi à Clemente IV. oblatum recusavit, atque in morte sibi gratulatus, & deoque regibus egit, quid trium votorum horum le competens fecerit.

Denique modis S. Gregor. epist. 6. lib. 6. & lib. 7. epist. 110. *Sicut*, inquit, *is qui innotatis remanens innotis refugit, iactat est altibus admodum: sic qui iuro ambus, vel impunitis se iugiter, est procul dubio repellendus. Nam qui se iactat ad altura conscendere, quid agis, nisi in crescendo decrescat, & ascendendo descendat?*

Regnum verò & principatum civilem abdicaverunt, ac vix quiete, sancte & religiose se dedere S. Insuper rex convertus à S. Barlaam, teste S. Damasceno in Histon. S. Carolomannus Caroli Magni patris, Pipinus Caroli Magni filius primogenitus, Lotharius Imper. Caroli Magni ex Ludovico patre nepos, à quo Lotharingi nomen accepit, etiam prius Austrasii diceretur: Rachisus Italianus rex anno Domini 741. Bomba rex Hispanię anno Domini 674. Veremundus rex Castellę anno Domini 786. Ramirus rex Aragonię anno Domini 1150. Sibeberctus rex Northumbrię in Angliam anno Domini 640. Ethelredus Iudex rex Merciorum anno Domini 704. eulque frater & in regno successit Coenredus. Oñia item re x Orientalium Saxonnium, rque ac Inus anno 740. Trebellius rex Bulgariaorum anno 862. Joannes Brema Imper. Constant. Henricus rex Syrię, Joannes rex Armeoie, S. Ludovicus Caroli II. Sicilię regis filius anno Domini 1297. ac hoc onstro fisco Carolus V. Imper. Plures recitet nosster Hier. Platus lib. 4. de Bono status relig. c. 26. & seqq. Nimirum *vota praelaturę, vita beata.* Quam ergo desipiunt, qui principatus & Prælaturas ambunt: cum enim vix animę suę rationem Deo reddere queant, onerant insuper eam obligatione tot animarum salvandarum, quod curam suscipiunt, rque sanè stupenda est infamia, ut fice offendit S. Berouardus epist. 42. ad Henricum Senonens. Archiepiscopum.

CILIX

VERS. 7.

**EXIGU ENIM CONCEDITUR MISERICORDIA POTENTES AUTEM POTENTER TORMENTA PATIENTUR** Syrus, *potentes potenter interrogantur; A rabibus, de potentibus autem iustitiam abatur stragulatione potentes; græcè, minimus enim vixit, id est ignobilis vel venialis, id est dignus offensa & misericordia, validi autem valde examinantur; item iudicium iustit & puniuntur.* Græcè enim est *ἰσχυροί*, quod est futurum primum ab *ἰσχυρ*, cuius verbi significata recensui v. 4. Exiguo, id est pauperi, plebeo, pro atochone enim sèpe necessitas adigit ad peccatum, vel certè hic peccato vix minus alios bredit, ideoque venia dignus videtur. Unde exiguo opponit potentes, id est reges & principes, qui sua potentia ad factum abutuntur, non alios opprimant. Hinc Vatab. ad verbum, *nam plebeus homo venia dignus sit, in potentes autem inquiruntur atrociter, id est severa & rigida ab eis repletur ratio, quocirca peccatae sibi commissis usi vel abusi sint. nam cum plus datum eis, plus requiruntur ab eo.* Causas recensui v. pr. ced. Ita sanctus Cyprianus lib. 3. Theoniorum ad Quirinum num. 112. *Graviss*, inquit, *iudicari de his, qui in saeculo plus habuerunt peccata, apud*

**Salomonem docetur:** Exigo enim conditor misericordia potentes a vobis potentes tormenta a patienter. *Et in psal. 1. Et non reges intelligit commendamus [hic enim ipse legit, pro quo non legitur, et admittit] qui indicat terram. Theodor. Quis enim, cur Moles ob leve dubitationis delictum a Deo clusum fit terra sancta; populus vero gravius peccans in eam fit indultus? et respondet: Per hoc docet nos Dominus, ut summa virtutum a perfectis exigera, et cum erga alios homines graviter peccantes fit longanimitas; sancta terra haec veniam non concedere: quod quidem apertus dicit aliquis: Non sumimus venia et misericordia digni: potentes autem potenter torquentur. Et Dominus in Evangelio. Cui medicum a se non fuerit, medicum exigerit ab eo. Eadem ad verbum habet, et ex Theodor. transcritit Anastasius Nicen. q. 31. in Script. Horribilis est exemplum in Pharaone, quem filii resistentem nolentemque Hebraeos dimittere ex Aegypto, Deus decem atrocibus plagis afflixit, ac tandem cum omnibus copiis merit in mari rubro, Exod. 7. & seqq. Et in Nabuchodonosor, quem ob factum Deus transformavit in bestiam, Daniel. 4. & in Antiocho, quem vermium & diris eruebatibus consumpt, a Machab. 9.*

Recentius exemplum praeberit Mauricius Imper. de quo pag. 118. in fine. Plane accidit secundum illud Sapientia: *Andite reges et intelligite. Horrendo et cito apparet vobis, quoniam iudicium durissimum his, qui praesunt, fiet.* Ita quidem patefactum est horrendum Dei iudicium adversus Mauricius Imperatorem, dum de facinore haud pridem perpetrato periolvit prosum, ut licuit talionis: dum enim passus esset tot millia innocenorum Christianorum a dero barbaro inhumanissime exari, quos minime potuisset redimere pretio, nec factus non tunc effusus sanguinis, ipse a tyranno nota cum infensibilis illius crudelissimi necatus et simul adjuvante, eripiente nemine. Sentiens vero ipse manum esse hanc Domini porrectam ad ultionem, dum in speciem edidit probatissimi Christiani, conficiens sibi ex calice irae Dei poculum medicinae, quod profectus ad peccatorum suorum purgationem, et perfectam salutem amicum consequendum. Sed age jam cuncta eodem, quo le habuerunt, ordine recitamus. Haez Baron, qui pergit enarrare quomodo Mauricius a Phoca in visore Imperii, filius, regno et vita privatus sit, dicit: *Iustus et Domine, et rellum iudicium tuum.*

Apposuit haec gnoese sacerdotibus applicat S. Iudor. lib. 2. Offic. 4. §. 3. *Propter, inquit, quia lex peccatores a servitio removet, confidetur non quodque: sciens quia potentes potenter patienter tormenta: retrahat se ab hoc non tam honore, quam onere, et aliorum bonum, qui digni sunt, non ambis occupare. Qui enim in erudiendis atque inflruendis ad virtutum populis praerit, necesse est ut in omnibus sanctus sit; et in nullo reprehensibilis habeatur. Qui enim alium de peccatis arguit, ipse a peccato debet esse alienus. Nam quia fronte subiectionis arguere poterit, cum illi statum possit correptione intrare. Ante docet te quia recta sunt, quapropter qui magis recta facere, neque ut recta docere. Et S. Hieron. in cap. 1. epist. ad Titum, ceteris varba citantur R. q. 1. can. 19. Illa d. inferendum est, inquit, adversus eos, qui de Episcopatu intromittunt, et potentes non dispensationem Christi sed imperium consecutores, quia non statim omnibus meliores sunt, quicunque Episcopi non fuerint ordinari; et ex eo quod Episcopi electi sunt, ipsi se magis exaltant compositos: sed intelligat propterea quosdam a sacerdotio remotos, quia eos vitia liberorum impediunt. Si autem peccata sitaram iustum ab Episcopo parum prohibent; quanto magis sit unquamque considerandi, et sciri quia potentes potenter merita patienter retrahat se ab hoc, non tam honore, quam onere, et aliorum locum, qui magis digni sunt, non ambis occupare?*

Quae Glossa in illud Malach. 1. *Maledictus dolosus, qui dabit in grege suo masculinum, et vocem faciens imolatus debile Domino;* Aliquando, inquit, homo bene creatus a Deo habet ingenium aptum ad dioclitipia, sed tradit luxuria et inertiae: habens masculum offert debile, id est orationem aliqua animi perturbatione corruptam: hic senties in se esse completum, quod scriptum est: *Potentes potenter tormenta patientur.*

NON ENIM SUBTRAHIT PERSONAM CUIUSQUAM DEUS, QUI EST OMNIUM DOMINUS. *Cornel. in librum Sapientia. xv.*

TO, NEC VERBERITUR MAGNITUDINEM CUIUSQUAM: QUONIAM PUSILLUM ET MAGNUM IPSI FECIT, ET AQUALITER CURA EST ILLI DE OMNIBUS.] Ita habet Graeca et multi codices Latini. Sed vi qui est omnium dominator, delecto Romano, ac S. August. in Speculo, & Lucifer pro S. Athanasio.

NON ENIM SUBTRAHIT.] scilicet iudicio suo & vindictae. Ex Graeco nonnulli virtutum cum laetitia, non formidabilis vultum alienas, non se motu illius demittere, vel contrahere, ut illi cedat, vel illum libere iudicare & damnare non audeat. Hoc enim est veritas. Hinc Romani in Addit. edidit. Sepug. verum, non subtrahit vultum (quasi ex pudore vel timore potentis) omnium Dominus. q. d. Deus non ducitur gratia vel metu; non enim formidabile, reverebitur, aut dissimulabit peccatum alicuius, ed quod vultum habet augustum, magnificentum, regium: ipse enim est omnium Dominus, quare nullam virtus vel personam rationem habebit, ut quem rigido suo iudicio eximat; sed quod iusto & rigido de regis, ac de plebeio iudicabit, qui aequaliter est illi cura de omnibus. Sic Plato dixit Deum in iudicio, nec Achilles, nec Ther. tis habiturum rationem, nec Iurmi, nec infami. Ubi Nota. *non quoniam non est in Graeco, sed tantum non subtrahit personam vel vultum, sive alienum, ut intellexit noster Interpres, sive etiam suum, ut idcirco Deum ipse ex metu vel pudore cum potentibus personam mutet, et vultum contrahat demittatque, qui naute contrahat vultu in reuente tempestate;* sicut faciunt iustidii iudices, qui cuo pauperibus personam leonum induunt, cum divitibus & potentibus personam inauris, ut hiscere non audeant: hoc enim est proprium vultum. Deus ergo eadem persona & node, vultu iusto & constanti iudicabit: potentes, quoque hebetos.

AQUALITER CURA EST ILLI DE OMNIBUS.] Graeca, *omnibus illi est similiter, pariter, aequaliter, id est pariter, et aequaliter, de omnibus;* S. August. in Speculo legit, *pro omnibus.* Senius est, q. d. Deus aequaliter curam habet omnium, scilicet tam vulgarium, quam potentium: non quia ita curat potentes & principes, ut pauperes & plebeios negligat; sed tam horum, quam istorum, ad eoque rerum omnium, communem & aequalem habet providentiam, ita tamen, ut euique provideat pro eiusque statu, conditione & exigentia. Unde non ait, *aqualis, sed aequaliter est illius cura de omnibus.* Sic rex aequaliter curat totum regnum unam regni urbem, sed in aquali & dispari cura: mavult enim perdere unam urbem, quam totum regnum. Hinc Arabicus omittit *u aequaliter, loque verit, propterea pro videri omnibus, et gubernat omnia.* Sic & Syrus.

Errat ergo Primo, Averroes in Ia. Metaph. com. 11. & 12. docens Deum tantum curare res incorruptibiles, quae sunt supra lunam; non corruptibiles, quae sunt sub luna. Idem sensisse Aristotelem confit S. Ambrosius r. Offic. cap. 13. Nazianz. orat. 1. de Theol. Clemens Alexand. 1. Strom. Euseb. Epiphani. Theodor. & ex in nostro Gab. Vaquez r. par. q. 22. disp. 87. e. 1. ed. alii, ut Suarez in Metaph. disp. 9. scit. 15. ab hoc errore liberant Aristotelem. Cetero multorum olim fuit hic error, ut indicat Job cap. 31. 14. dicens, ac eorum sentit: *Nabes lardinum eius, nec nostra considerat, et circa cardines et alii per ambulat.*

Errat Secundo. Cicero lib. 1. de Divin. docens Deum non cognoscere futura contingentia, & rationes liberae, quas facturi sumus; alioquin, inquit, illi iam determinata forent & necessaria, non contingentes & liberae. Nam ait S. Dionysius de Divin. nom. in cap. 7. si in rebus est aliquid non cognoscitur a Deo, oportet ut illud divina providentia vacet. Unde S. August. lib. 4. de Civit. q. Cicero, inquit, dum homines vult facere liberos, facit iustitiam, imo atheos: quicquid negat in Deo nunc, sive providentiam futurorum, negat deitatem & Deum; hoc enim duo ita connexa sunt, ut qui affruit vel negat unum, affruere vel negare cogatur & alterum. Neque enim praesentia Dei induit rebus futuris necessitatem, quia praesentibus sunt ipsas liberi futuras; haec enim sunt eius obiectum. Ideo enim praesentibus Deus liberat futuras, quia liberi ab homine futurae sunt; non vero idem futurae sunt, quia Deus eas praevidet futuras.

Errat Tertio, R. Moses lib. 1. Doctoris diuiniom c. 18. censens Deum tantum habere curam hominum singularum, ceterorum vero habere curam quoad speciem, H a non

VERI.

Error A. veritas Error Dei providentiam.

Error C. certum.

Error R. Adhuc.

non quoad individua singula, et non curare ergo singulos. Elephantem creavit, & creatum gubernat. Similiter fac & tu.

FORTIORIS AUTEM FORTIOR INSTAT CRUCIATIO] Græcè, fortius, vel potentius] verò quælibet incubus] sicut, vel perquisitio, vel examinatio; Vatabli, potentes autem verberans manet inquisitio. Nollet vertit cruciatio, tum quia judicialis reorum inquisitio fit per cruciatus & tormenta, quæ proinde Questiones vocantur; tum quia finis est cruciatus, qui reus pro pena à iudice decernitur & infligitur. Est inæquitas & metalepsis: ponitur enim causa pro effectu, & antequam pro consequentibus: ex examine enim judiciali sequitur confessio reorum, ex confessione cognitio scelerum, ex cognitione fertur sententia, ex sententia intelligitur supplicium & cruciatus.

Nollet vertit fortioribus & fortior, pro sumis & fortis, quia sub positivo intelligitur comparativus & superlativus: si enim forti fortis inflat cruciatus, ergo ex iusta proportionem, fortiori inflat fortior, & fortissimo fortissima. Idem dicit aliis verbis per exaggerationem, cum eo quod paulò antè dixit: Tormentis poterit tormenta patiuntur. q. d. Reges & principes, qui alios sua potentia opprimitur, poterit pariter à Deo opprimuntur & cruciabantur.

AD VOS ERGO REGES SUNT HI SERMONES MEI, UT DISCATIS SAPIENTIAM, ET NON EXCIDATIS] id est, ne cadatis in peccatum, indeque in iram & vindictam Dei, ne delinquant, ne offendatis, ne excidatis statu iudicij, indeque regno & vita: hoc enim est Græcum, *οὐκ ἐπιπέτετε*, unde *πεπέτετο* est delictum, offensa, peccatum.

Rursum reges compellat, ut eos acriter exstimulet, ad monita hæc sapientior de modestia & iustitia capiendâ. Raros enim hac re habent monitores, & hoc potentiam magnas habent ad fallum & iniuriam illecebras & impulsus. Unde pro reges græcè est, *τυραννίς*, id est tyrannus; Lucifer pro S. Athanasio legit, *multi tyranni*; S. Augustinus in Speculo, *multi reges*. Tyrannus enim olim vocabatur rex, princeps, dominus, omnem habens in subditos potestatem. Unde illud:

Ad generum Cæteri (ad Platonem) sine cade & sanguine pauci.

Descendunt reges, & sic a morte tyranni. Multi enim reges fuerunt occisi. Sic Aristoph. Iovem vocat Deorum tyrannum, id est regem; ille enim est laud tyrannus, id est latè regnans & dominans. Reges ergo vocabantur tyranni ob fortitudinem. Fortes enim reges Tyranni

tyranni vocabantur: nam iro fortis, ait Isidor. lib. 9. Ezym. c. 9. Hinc Athen lib. 3. d. amor, inquit, tyrannus id est rex & imperator] deorum & hominum: nihil enim fortius est amore. Stephanus verò lib. de Urbibus in voce *tyrannus*, tyrannum dictum putat à Tyrrenia, quæ olim fuit urbs & provincia iuxta Hadriam, cuius civis vocabantur Tyrreni: unde tyranni. Porrò Tyrrenia nunc vocatur Hetruria, & Tyrreni sunt Hetrusci fide Tulci, quorum caput est Florentia, ut fusi demonstrat Philip. Cluverius in descript. Ital. lib. 4. cap. 2. Hetruscorum enim colonia fuit Hadria urbs, iuxta Venetias, à qua vicinum mare dictum est Hadriaticum. Olim enim Tulci fuere potentes, & ditiosius sine fines extenderunt à mari Insuper sive Hetrusci, usque ad mare Superum sive Hadriaticum teste Livio lib. 5. Veridissimè illi censent vocem tyrannum derivari ab Hebræis & Palæstinis: Hebræi enim vocant principes *tyran*, Philistini *tyranim*. Unde quinque vocatque Philistim, pusa serrap Gazæ, Axoti, Alcaloni, Geth & Accaron, passim in Hebræo vocantur seranim. Seranim ergo est vox Phœnicia, vel potius Philistæa: pro qua Chaldaei, qui de more Jamech Hebr. & Syrorum mutant in *ret* vel *tan*, dicunt *tyranum*, ut patet Josue 22. 3. unde tyranni. Rursum seranim hebr. & syriacè significat axes in rotis, quibus rotæ fulciantur & voluntur, ut patet 1. Reg. 7. v. 30. hinc principes vocantur seranim, quod fuit velut axes in rota, id est sulcra populi, & cardines rerum agendarum, sicut græcè *βασίλειος* dicitur quasi *βασιλειος*, id est basis populi, & hebr. *tyran*, id est dominus, quasi *tyran*, id est fulcrum, sustentaculum, eo quod dominus sit columen & sustentaculum familiar vel reipublicæ præsit. Verum crescente fastu cum superbi reges sua potestate abuti ceperunt, tyranni nomen ad illos solum restrictum est, qui per in-

Errat Cassian.

Errant Quarto, Pelagiani & Sempelagiani, ut Cassianus & Faustus Rhegienis Episcopus, qui ex hac enome colligunt, quæ in omnibus bonum arbitrio esse habere gratiam Dei, ut quilibet sit sanctus, qui voluerit esse sanctus: quia Deus, inquit, æqualiter se habet ad omnes, omnibusque suam gratiam offert, si per liberum arbitrium eam velint petere & excipere, Verum hoc refellit. S. August. epist. 106. & 307. & alibi sèpè, ac Hilarius & Prosper epist. ad S. August. Sentius ergo geminus hujus sententiar. *Æqualiter cura est illi de omnibus*, q. d. Deus non magis amat, nec magis curat magnum, quam parvum, divitem, quam pauperem; nobilem quam ignobilem, uti homines faciunt; sed æqualem (proportionaliter tamen) secundum cujusque gradum, officium & meritum. Unde græcè est *ἰσότης*, id est similitudo: æqualitas ergo b. c. sua est in similitudine) tam horum, quam illorum providentiam habet, ut omnibus pro omnia de necessariis provideat: nihil enim subtrahitur à providentia Dei, quia illa res omnes nulla excepta; quantumvis infima & vili, gubernat. Unde aliqui *ἰσότης* æqualiter exponunt communiter. Hinc & Antonius in Melitæ par. 2. cap. 3. legit, *æqualiter omnium commodis proficit & consulit*: Clemens Alex. 6. Strom. *similiter omnibus prædestinat & omnium curam gerit*, uti id similitur quantum est ex se, omnia illuminat. Maxime verò Sapiens loquitur de equali providentia in iudicio, & iusta retributione penarum & præmiorum, ut patet ex præced. ubi opponit hæc Dei curam acceptioni penarum, quæ tantum locum habet, cum aliqua quantitas impertinens spectatur, ac propter eam alter alteri præferitur in officio, beneficio, premio, iudicio: non autem opponit eam liberali Dei prædestinationi, ac libere dilectioni & electioni ad bona, tum naturalia, tum supernaturalia. Nam secundum hanc Dens alios aliis magis amat & curat, ut iustos quam iniustos, electos quam reprobos, B. Virginem quam communem Sanctum, ut patet Roman. 9. & seq. Deuter. 4. & Sapient. 4. r. Matth. 13. 12. Act. 13. 15. Ita S. August. toto lib. de Prædestin. Sancto. & totum Consil. A. raulicam. Sapiens ergo non loquitur de beneficio gratis, led de retributione beneficiorum atque penarum. Præcedit enim illud: *Horrendi & esse apparebit vobis, quemcumque iudicium durissimum habet, qui præsumit fieri. Ita que sententia huius loci est, in extremo iudicio Dens non acceptam personam regum & principum, sed ex æqualitate iustitiæ sententiam esse laturum*, ait Bellarm. l. 2. de gratia & liber. arb. c. 3.

Porrò S. Cyprilianus l. 1. epist. 8. ad Fidum, docet Deum æqualiter curam habere instantem, ac adulatorum: quare instantes statim esse admittendos ad gratiam baptismi, & nec expectandum octavam diem, uti expectabant Iudeis, ut eos circumciderent eo quòd Spiritus sanctus, inquit, non demeretur a reatu & statutu, sed de pietate atque indulgentia paterna æqualiter omnibus præstatu. Nam Dens ne personam non accipit, sic nec aliam, cum se omnibus ad calcem gratia conferat æqualitate librata præbet patrem: librat, id est expensis, considerata, & ad menia pro cuiusque statu, exigentia & conditione.

Denique S. Thom. l. p. q. 20. art. 3. docet Deum æqualiter diligere omnia, quia omnia amat uno & simplici actu voluntatis, & semper eodem modo le habente; licet ex parte obiecti voliti magis bonum veliit uni, quem alteri; sive quia ex equali sapientia & bonitate omnia administrat, licet æquali bae cura sua, in qua varia bona dispensent. Nam uno actu simplici his majora, illis minorâ distribuit. Idem docet s. a. q. 1. art. 4. ad s. & S. Augustinus tract. 150. in Joann. Omnia, inquit, diligit Dens quæ fecit, & inter ea magis diligit creaturas rationales: *Ulli eas amplexus magis sunt membra a unigeniti, suo & multo magis ipsum unigenitum suum*.

Moraliter, dicit hic à Sapientia divina minimos & minima non spernere, led illa quæ se magna & magnos curare: Deus enim creans omnia non dixit, Omittamus eubem, quia vili & parvum est, sed eum quæ ut

VERS. 9.

VERS. 10.

A Palæstinis.

lentiam imperii viribus abutebantur, ac posthabita ratione & aequitate moderatione, vi & quadam animi libidine dominabantur; libido ergo & crudelitas fecit, ut nomine tyranni male audierit. Quocirca reges hic seribit monet Sapientia, ut in tyrannos degenerent; sed sapienter, id est modeste & iuste, subditos repant, & reipubl. administrant; sic enim latissime, qui iustissime & diutissime regnauerunt, fuisse Romanos, de quibus Poeta cecinit: Romanae patriam est urbis est orbis, idem.

Mythæ reges sunt, qui suis affectibus imperant, & mundi vanitates exaltant, quales sunt Religiosi. Hierog ex instituto & perfectione iura toti vacent sapientie, id est contemplationi, virtuti & perfectioni; cetera enim sunt nugæ & vanitas vanitatum.

UT DISCATIS SAPIENTIAM ] Sapientia hic prudentiam & virtutem omnem ethicam, ac politicam præfertim, licet et scientiam recte regendi complectitur: hæc enim regi & principi est propria & summe necessaria. Idem fuit Marcus Augustinus Cæsari, quos sapientem orationem recitat Diolibus. In inter alia ait: *Proes velut in quodam arbor terrarum theatro, nec fieri poterit, nisi vel minimum peccatum tuum lateat: ubi tibi sine arboris, sed semper in magna hominum multitudine ages: & perferenti alicui principum omnes homines lubentissimè loquuntur. Qui si semel commoverit te alia alius præcipere, alia ipsum agere; non iam minus tuas metuent, sed scilicet imitabuntur. Unde pluribus in vetricis infert: Idem sitendum in tibi præclaris facinoribus patet: statim tibi, neque aureas, neque argentæ fides iniquam sine: nam non modo magus super primos te constant, sed iustus etiam opportuno, ac parvi ditamur a furtis beneficiis autem aliam tibi statim in ipso hominum animis, nulli interitus obnoxium efficit. Templum quoque nullum tibi patere adsumitur, quippe in huiusmodi tractatione multa pericula insistantur, quas necessarius rebus impendere præstat. Etenim divitiis magna, non tam multa accipiendæ, quam non multis sumptibus faciendo colliguntur; & id genus res nullam gloriam adferunt. Cautum & rationem a priori furtibus: Piorum enim multas quædæ sunt aquas, sed nemo tamè nunquam mortalium iustissimas Deum effectus est. Itaque tibi si homo sit ac recte impere, universa certa semelum eris, pro delictis omnibus arbes, omnes homines præstat, quos in animis semper cum gloria solidabit, qui vero imperium summum male gerant, pro ista venientia, quamquam in omnibus arboribus posita, tantum abest ut decorent, ut etiam gerere arboribus hominum exponat, quam sine tropæa quadam in istis turrim, ac insularum monumenta, quæ quo dicitur perditæ venient, et lætibus quoque in, amos istorum permanent. Itaque si veritas immortales fieri cupis, ita ne dicit agendum tibi est. Denique summam omnia unico sapientie moniti conclusionem. Utrum, inquit, placet quod exorsus est? In omnia omnium in eorum, quæ vel dicta sunt, vel dicenda restant. Si hæc tua sponte omnia egere, quos nulli alium in te imperium habentem agere; nulla in te per abis, omnia propriam confites, utamque non patris, & iustissimam, & iustissimam dices. Qui etiam non patris ac servatoris loco te amice & iustissimam & diligant, quam videtur te modestum, tota integra, bello ac pace præstantem?*